
Determinazione n. 5016 del 12/08/2020
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione del Dirigente

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, MEDIANTE RICHIESTA D'OFFERTA (RDO) SULLA 
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, PER L'ACQUISTO DI MANGIME SECCO PER I CANI OSPITATI NEL 
CANILE COMUNALE. APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA. IMPEGNO DI SPESA N. _______________ 
- CIG: Z512DF75B7

Il Dirigente

VISTI:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di Servizio;

- il D. Lgs. 50/2016;

- la L.R. n. 21 del 18 maggio 1994 e ss.mm.ii. (“Norme per la protezione degli animali e istituzione 
dell'anagrafe canina”);

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/39 del 27. 04. 2010 e relativi allegati (“Direttive in 
materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d'affezione”);

- il Regolamento Comunale per la tutela e la gestione degli animali approvato con deliberazione del 
C.C. n. 9 del 05. 03. 2013;

- il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 approvato con DGC n° 47 del 23/04/2020;

- la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 approvato con DGC n° 47 del 23/04/2020;

 Richiamati

- il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici);

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari approvato con D.G.C. n. 86 del 
21/07/2015;

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020/2022 adottato con D.G.C. n° 12 del 
11/02/2020;

il Protocollo di legalità-Patto d'integrità 2020/2022 adottato con D.G.C. n° 12 del 11/02/2020, ai sensi 
dell'art. 1 comma 17 della Legge n°190/2012 e ss.mm.ii

l'Informativa a tutela e gestione della Privacy;

la cosiddetta norma antipantouflage;

il Documento Unico di Gara Europeo (DGUE);

lettera d'invito/disciplinare;

modulo d'offerta.

i quali documenti costituiscono parte integrante e sostanziale della documentazione di gara e del 
successivo contratto;

Premesso che al fine di garantire un costante approvvigionamento di mangime per i cani ospitati nel 
canile comunale ed avere la certezza di qualità e di prezzo costante per tutto il 2020 si ritiene 



Determinazione n. 5016 del 12/08/2020
Atto firmato digitalmente

necessario procedere all'affidamento delle forniture mediante richiesta d'offerta (RDO), alla quale 
verranno invitate un congruo numero tra le ditte iscritte sulla piattaforma Sardegna Cat nella 
Categoria "AG25 Generi Alimentari e Bevande";

Vista la lettera d'invito/disciplinare, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
contenente le specifiche dei mangimi per cani occorrenti al canile comunale e le procedure della 
gara, da cui s'evince che si tratta di fornitura semplice, franco canile, per importi al di sotto di € 
40.000,00;

Dato Atto che, la fornitura verrà aggiudicata all'impresa che richiederà il prezzo più basso sul totale dei prodotti 
richiesti con le caratteristiche espressamente indicate nella lettera d'invito/disciplinare, sulla base delle offerte 
pervenute e che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta 
congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:

- il contratto, per la sua natura specifica del caso, ha ad oggetto l'acquisto di mangimi per cani 
adulti e per cuccioli di cane occorrenti al canile comunale a prezzi invariati per tutto l'anno 2020;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d'invito/disciplinare per la 
fornitura degli alimenti;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri, come disciplinato dall’art. 32, comma 14, ultimo periodo, del D. Lgs. 
50/2016;

si provvederà, una volta individuato l'aggiudicatario della fornitura, all'impegno 
giuridicamente definito a cui seguirà l'ordine e la liquidazione;

Stabilito che si procederà alla prenotazione della spesa presunta di € 10.000,00 IVA compresa, sul 
bilancio 2020, capitolo 322249 “ACQUISTO PRODOTTI DIVERSI" - imp. _________;

Considerato che per la fornitura in argomento non è obbligatoria la richiesta del CUP;

Acquisito, ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. il seguente codice identificativo di 
gara (CIG) di cui all'oggetto;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto è la Dott.ssa Giovanna Coppa, 
Funzionaria Responsabile sanitaria del canile comunale di Cagliari;

Accertata la regolarità degli atti;

DETERMINA

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura d'acquisizione mediante richiesta 
di offerta (RDO), alla quale verranno invitate un congruo numero tra le ditte iscritte sulla piattaforma 
Sardegna Cat nella Categoria "AG25 Generi Alimentari e Bevande", ai sensi dell'Art. 36. del D. Lgs. 
50/2016 e del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti per l'acquisto di mangime secco e 
umido per i cani ospitati nel canile comunale;

- di aggiudicare la fornitura di cui sopra all'impresa che richiederà il prezzo più basso sul totale dei prodotti 
richiesti con le caratteristiche espressamente indicate nella lettera d'invito/disciplinare, sulla base delle offerte 
pervenute e che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta 
congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

- di approvare il documento: ”Allegato 1 – Lettera d'invito/disciplinare” avente per oggetto: Richiesta 
d'offerta per l'acquisto di mangime secco per i cani ospitati nel canile comunale;
- di approvare il documento: “Allegato n. 2 – Modulo offerta per l'acquisto di mangime secco per i 
cani ospitati nel canile comunale”;
- di richiedere la prenotazione d'impegno di € 10.000,00,00 IVA compresa, sul bilancio 2020 capitolo 
322249 “ACQUISTO PRODOTTI DIVERSI" - imp. _________;



Determinazione n. 5016 del 12/08/2020
Atto firmato digitalmente

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Vet. Giovanna Coppa in quanto 
responsabile dell'Ufficio Gestione Faunistica;

- di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione, con 
particolare riferimento al DUP 2020/2022, MISSIONE n. 13: TUTELA DELLA SALUTE – PROGRAMMA n. 
7: Ulteriori spese in materia sanitaria;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul portale internet di questo Ente ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 art. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D. 
Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che la presente determinazione, viene trasmessa, tramite la procedura J-IRIDE, al 
Servizio Gestione Contabilità per gli adempimenti di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'attestazione di copertura finanziaria, e viene 
affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: giovanna coppa
Estensore:    

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE 
FAUNISTICA
Il Dirigente

(Salvatore Farci)


